
RE\1257214CS.docx PE732.346v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0289/2022

1.6.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o globálních hrozbách pro práva na umělé přerušení těhotenství
(2022/2665(RSP))

Nicolaus Fest, Jaak Madison
za skupinu ID



PE732.346v01-00 2/4 RE\1257214CS.docx

CS

B9-0289/2022

Usnesení Evropského parlamentu o globálních hrozbách pro práva na umělé přerušení 
těhotenství
(2022/2665(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 168 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) o veřejném zdraví 
a zejména na odstavec 7 tohoto článku, který stanoví, že „při činnosti Unie je uznávána 
odpovědnost členských států za stanovení jejich zdravotní politiky a za organizaci 
zdravotnictví a poskytování zdravotní péče“,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv, kterou vyhlásilo Valné shromáždění 
OSN dne 10. prosince 1948,

– s ohledem na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech ze dne 16. prosince 
1966, a zejména na čl. 6 odst. 1 tohoto paktu, který stanoví, že „každá lidská bytost má 
přirozené právo na život. Toto právo je chráněno zákonem. Nikdo nesmí být svévolně 
zbaven svého života.

– s ohledem na Úmluvu OSN o právech dítěte ze dne 20. listopadu 1989, jejíž preambule 
stanoví, že „dítě potřebuje zvláštní záruky, péči a odpovídající právní ochranu před 
narozením i po něm“,

– s ohledem na doporučení č. 874 (1979) Parlamentního shromáždění Rady Evropy ze dne 
4. října 1979 o Evropské chartě práv dítěte,

– s ohledem na čl. 5 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii (SEU) a protokol č. 2 o uplatňování 
zásady subsidiarity a proporcionality, který umožňuje členským státům rozhodovat 
a jednat s cílem zajistit přiblížení výkonu pravomocí v co největší míře občanům 
v souladu se zásadou blízkosti stanovenou v čl. 10 odst. 3 SEU,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie,

– s ohledem na závěrečné připomínky Výboru OSN pro práva osob se zdravotním 
postižením, který doporučil zrušit eugenické umělé přerušení těhotenství: „Výbor 
doporučuje státům, které jsou stranami Úmluvy, aby zrušily rozlišení stanovené 
v právním předpisu č. 2/2010, pokud jde o období, ve kterém právní předpis umožňuje 
přerušit těhotenství z důvodu zdravotního postižení“;

– s ohledem na rozhodnutí Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví vypracovat zprávu 
z vlastního podnětu o financování tzv. anti-choice skupin ze zahraničí, která zpochybňuje 
zákonnou činnost tzv. pro-life organizací občanské společnosti, které uplatňují své právo 
na svobodu projevu a sdružování, 

– s ohledem na Roe v Wade, 410 U.S. 113 (1973),

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,



RE\1257214CS.docx 3/4 PE732.346v01-00

CS

A. vzhledem k tomu, že pohlaví, sexualita a intimita patří do soukromé sféry;

B. vzhledem k tomu, že Úmluva OSN o právech dítěte uvádí, že „dítě potřebuje kvůli své 
fyzické a duševní nezralosti zvláštní záruky a péči, včetně odpovídající právní ochrany, 
před narozením i po narození“, což musí zahrnovat základní právo, jímž je právo na život, 
bez něhož jsou všechna ostatní lidská práva neplatná;

C. vzhledem k tomu, že ochrana života a zdraví, které jsou zásadními hodnotami, definuje 
samotnou svobodu a důstojnost člověka;

D. vzhledem k tomu, že není možné přesně citovat žádné právně závazné mezinárodní 
smlouvy, ani Evropský soud pro lidská práva, ani mezinárodní obyčejové právo, které by 
stanovovaly nebo uznávaly právo na umělé přerušení těhotenství;

E. vzhledem k tomu, že akční program z konference ICPD konané v roce 1994 a Pekingská 
akční platforma zřízená v roce 1995 vyzývají státy, aby snížily mateřskou úmrtnost 
a zajistily přístupnější, cenově dostupné a vysoce kvalitní základní zdravotní služby, a to 
se zvláštním důrazem na zdravotní péči o matky;

F. vzhledem k tomu, že členské státy mají výlučnou pravomoc v otázkách souvisejících 
s konkrétními tématy, jež se týkají zdraví, a tématy v oblasti reprodukce v souladu se 
zásadou subsidiarity stanovenou ve Smlouvě o Evropské unii;

G. vzhledem k tomu, že lidská práva neodlučitelně patří všem lidem bez ohledu na jejich 
státní občanství, místo bydliště, pohlaví, národní nebo etnický původ, barvu pleti, 
náboženství, jazyk nebo jakékoli jiné hledisko bez jakékoli diskriminace; proto je není 
možné podřídit myšlenkové linii, ideologii nebo tendenci historického momentu, které 
nereagují na univerzálnost a potřebu jim vlastní;

H. vzhledem k tomu, že orgány EU a členské státy financují umělé přerušení těhotenství ve 
výši přibližně 2,5 miliardy EUR ročně1, přičemž by měly více investovat do organizací 
na podporu žen, které čelí neočekávanému nebo obtížnému těhotenství, aby mohly 
přivítat své dítě;

I. vzhledem k tomu, že žádný členský stát nedosahuje nezbytné míry reprodukční plodnosti, 
přičemž v mnohých z nich je kriticky nízká a ony tak čelí závažné demografické zimě;

1. důrazně potvrzuje, že evropské právo, jak je uvedeno výše, opakovaně potvrzuje potřebu 
chránit životy všech, zejména těch nejzranitelnějších;

2. naléhavě vyzývá členské státy, aby potvrdily a chránily své jedinečné kompetence 
v oblasti zdravotní péče a vykonávaly politiky podporující život a zabránili EU v tom, 
aby v této souvislosti překračovala svůj mandát; naléhavě vyzývá Komisi, aby 
respektovala rozhodnutí, která nespadají do její pravomoci, a nezasahovala do nich;

3. konstatuje, že pojem „sexuální a reprodukční zdravotní péče“ tradičně zahrnuje širokou 

1  Údaje za rok 2018 z Evropského parlamentního fóra pro sexuální a reprodukční práva 
(EPF), k dispozici na adrese: https://www.epfweb.org/sites/default/files/2020-
12/DD_Report2020_webversion_Final.pdf 

https://www.epfweb.org/sites/default/files/2020-12/DD_Report2020_webversion_Final.pdf
https://www.epfweb.org/sites/default/files/2020-12/DD_Report2020_webversion_Final.pdf


PE732.346v01-00 4/4 RE\1257214CS.docx

CS

škálu opatření zdravotní péče; odsuzuje skutečnost, že tento pojem používá politická 
levice jako eufemismus při umělém přerušení těhotenství;

4. vyzývá všechny evropské orgány, aby respektovaly svrchovanost třetích zemí, a v tomto 
případě zejména USA, neboť jejich Nejvyšší soud rozhoduje na ústavním základě svého 
rozhodnutí Roe v Wade; naléhavě vyzývá k tomu, aby všechny instituce EU respektovaly 
skutečnost, že USA jsou svrchovaným národem s dobře rozvinutým právním systémem, 
který by se neměl oslabovat;

5. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států.


